Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i kimise

	Titulli i lëndës:
	Kontrolli analitik i kualitetit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri i VII

	Numri i orëve në javë:
	2+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Premte, 8:00-9:30, Salla 1

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Liridon Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	liridon.berisha@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Akreditimi laboratoreve ISO 17025. Sistemi i Menaxhimit të kualitetit ISO 9000. Elementet e sistemit të kualitetit. Sigurimi i kualitetit dhe kontrolli i kualitetit në kiminë analtike. Gabimet në analizën kimike. Llojet e gabimeve në rezultatet eksperimentale. Grafiket e kontrollit. Metoda për paraqitjen e të dhënave  analitike. Përpunimi statistikor i rezultateve. Përpunimi statistikor i gabimeve të rastit. Pasiguria ne matje. Ndihma e statistikës për vërtetimin e hipotezave. Kontrolli i kualitetit. Validimi i metodës analitike. Vlerësimi i kualitetit. Testet ndërlaboratorike.

	Qëllimet e lëndës:
	Moduli Kontrolli analitik i kualitetit është material i përmbledhur teorik që studentëve iu mundëson që të mësojnë për  rëndësinë e qasjes sistematike, multidisciplinare të analizës kimike. Rezultateve të analizës kimike nuk i kushtohet gjithmonë kujdesi i duhur dhe fajtorë për këtë shpesh janë analitikët të cilët nuk e kuptojnë rëndësinë që i takon kësaj lëmie. Prandaj, studentët në kuadër të këtij kursi (lënde) do të njihen me gabimet gjatë përcaktimeve dhe bazat e teknikës statistikore.  Një kujdes i kushtohet edhe vlerësimit kontinual ndërlaboratorik  të rezultateve që shërben si udhërrëfyes për informata kualitative. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

1. Të kuptojnë rëndësinë e kualitetit dhe kontrollit të kualitetit në kiminë analtike

2. Të analizojne llojet e gabimeve në rezultatet eksperimentale dhe burimet e gabimeve sistematike. 
3. Të shpjegojnë metodat moderne që përdoren për transformimin për t'iu përmirësuar cilësitë  e për të rritur qëndrueshmërinë e produkteve ushqimore, transportin e tyre për t'u konsumuar edhe në largësi.

4. Të interpretojnë përpunimin statistikor të rezultateve dhe përpunimin statistikor të gabimeve të rastit.
5.  Të zbatojnë llogaritjet statistikore për të  përmirësuar (korigjuar) gjykimin  e tyre për ndikimin e gabimeve të rastit në analizën kimike.

6. Të vlerësojnë kuptimin e filozofisë së kualitetit dhe menaxhimin integral të kualitetit, i cili siguron rrugën për akreditimin e laboratorëve

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	5
	1
	5

	Totali 


	19
	89
	171

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata frontale dhe interaktive,  të mësuarit përmes zgjidhjes së problemeve, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike dhe të mësuarit përmes projekteve.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi parë:                                           25% 

Vlerësimi dytë:                                           25% 

Detyra shtëpie dhe seminare:                     10% 

Provimi përfundimtar                                40 % 

Total                                                          100%  

Nota përfundimtare llogaritet:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	B.W. Wenclawiak, M. Koch, E. Hadjicostat (Eds.). Quality Assurance in Analytical Chemistry – Training and Teaching 2nd Edition, Springer, 2010

	Literatura shtesë:  
	· D. Brynn Hibbert. Quality Assurance in the Analytical Chemistry Laboratory. Oxford – University Press, New York  2007.

· Stephen L. R. Ellison, Vicki J. Barwick, Trevor J. Duguid Farrant. Practical Statistics for the Analytical Scientist, 2nd Edition. RSC Publishing, UK 2009. 

· Allqi Çullaj, Sigurimi i cilësisë dhe kontrolli i cilësisë në analizat kimike, Tiranë 2002

· Piotr Konieczka, Jacek Namie´snik Quality Assurance and Quality Control in the Analytical Chemical Laboratory, 2009 by Taylor & Francis Group, LLC

· Marija Kaštelan-Macan, Kemijska Analiza u sustavu kvalitete, Školska Knjiga - Zagreb, 2003.

· Karl Heinz Koch, Process Analytical Chemistry, Control, Optimization, Quality, Economy Springer-Verlag Berlin Heidelberg 1999


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sigurimi i kualitetit dhe kontrolli i kualitetit në kiminë analtike. Ndarja e metodave të analizës kuantiative. 

	Java e dytë:
	Akreditimi i laboratorëve ISO 17025

	Java e tretë:
	Sistemi i Menaxhimit të kualitetit ISO 9000

	Java e katërt:
	Praktika e mire laboratorike PML

	Java e pestë:  
	Bazat e statistikës

	Java e gjashtë:
	Pasiguria e matjeve. Llojet e gabimeve në rezultatet eksperimentale. 

	Java e shtatë:  
	Përpunimi statistikor i rezultateve. Përpunimi statistikor i gabimeve të rastit.  Përdorimi i statistikës. Ndihma e statistikës për vërtetimin e hipotezave.

	Java e tetë:  
	Vleresimi pare

	Java e nëntë:  
	Kalibrimi

	Java e dhjetë:
	Metrologjia dhe gjurmueshmëria

	Java e njëmbëdhjetë:
	Validimi i metodës analitike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Grafiket e kontrollit

	Java e trembëdhjetë:    
	Testet ndërlaboratorike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmirësimi i kualitetit.  

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimi dyte


	LAB 

	Nr.
	Ushtrimet laboratorike:  

	•1•
	Llogaritje numerike dhe perdorimi i iexcel-it ne lloagritje statistikore

	2
	Analiza e sapunit

	•3•
	Analiza e sapunit

	•4•
	Analiza e tabletave te hekurit sipas Farmakopese

	•5•
	Analiza e tabletave te hekurit sipas Farmakopese

	•6•
	Analiza e tabletave te vitamins C me metoda te ndryshme

	•7•
	Analiza e tabletave te vitamins C me metoda te ndryshme

	•8•
	Vleresimi i pare

	•9•
	Analiza e karburanteve

	•10•
	Analiza e karburanteve

	•11•
	Analiza e vajrave

	•12•
	Analiza e vajrave

	•13•
	Eksperimentet rreth rastit studimore

	•14•
	Vleresimi i dyte


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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